
  

 1 

 
odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-119091-2/ODK-2024 

Praha 13. srpna 2024 
XXXXXXX 
 
 
Odpověď na dotaz/poskytnutí informace 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra obdržel dne 
9.  srpna 2024 Vaši žádost o poskytnutí informace, jež je koncipována jako žádost 
o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen informační zákon). Dotazujete se, pokud občan 
je občanem dané obce či města, ale vlastní v jiné obci či městě nemovitost, zda se 
může účastnit veřejného zasedání města a v diskuzi pokládat dotazy. 
 

Vzhledem k tomu, že kladete našemu ministerstvu otázku týkající se možnosti 
občana obce, resp., majitele nemovitosti účastnit se zasedání zastupitelstva 
obce/města a žádáte o zaujetí stanoviska k ní, je třeba na Vaše podání pohlížet jako 
na dotaz na názor, resp. žádost o stanovisko k naznačeným záležitostem. Přestože se 
dle § 2 odst. 4 informačního zákona povinnost poskytovat informace netýká dotazů 
na názory, sdělujeme k Vašemu dotazu „pokud občan je občanem dané obce či města, 
ale vlastní v jiné obci či městě nemovitost, zda se může účastnit veřejného zasedání 
města a v diskuzi pokládat dotazy“, následující: 

 
Předně uvádíme, že veřejným zasedáním města/obce rozumíme zasedání 

zastupitelstva tohoto samosprávného celku tak, jak jej vymezuje zákon č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném znění, ve svém ust. § 92. 

 
Přesto, že z Vašeho dotazu není zcela zřejmé, o kterou z obou situací se Vám 

jedná, odpověď na Váš dotaz je jednoduchá – občan obce (analogicky i města) v obci 
A a vlastník nemovitosti v obci B se může aktivně účastnit zasedání zastupitelstva 
obce A i B.  

*MVCRX081ZERE* 
MVCRX081ZERE 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Zákon o obcích uvádí ve svém ust. § 16 odst. 2, že občan obce1, který dosáhl 
věku 18 let, má, mimo jiné, právo, vyjadřovat na zasedání zastupitelstva obce 
v souladu s jednacím řádem svá stanoviska k projednávaným věcem [vizte písm. 
c) předmětného ustanovení] či se vyjadřovat k návrhu rozpočtu obce a k závěrečnému 
účtu obce za uplynulý kalendářní rok, a to buď písemně ve stanovené lhůtě, nebo 
ústně na zasedání zastupitelstva obce [vizte písm. d) předmětného ustanovení]. Další 
práva občana obce podrobněji specifikuje uvedené ustanovené § 16 odst. 2 – toliko 
tedy odpověď na to, zda se může občan obce (vizte výše) účastnit zasedání 
zastupitelstva této obce. 

 
Co se týká vlastníka nemovitosti na území dané obce a jeho oprávnění účastnit 

se aktivně zasedání zastupitelstva v této obci, pak rovněž platí, že to možné je 
(za podmínky jeho plnoletosti), jelikož zákon o obcích v ust. § 16 odst. 3 vysloveně 
uvádí, že oprávnění, uvedená v odstavci 2 tohoto ustanovení písm. c) – g) (vizte 
výše) má rovněž fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let a vlastní na území obce 
nemovitost. 

 
Závěrem pouze doplňujeme, že výše uvedený právní názor není právně 

závazný, neboť závazný výklad práva náleží pouze soudům. 
 
 

Ing. Bc. Miroslav Veselý 
ředitel odboru 

 
 

v z. Mgr. Jan Roneš 
vedoucí oddělení 

vzdělávání a samosprávných agend 
územních samosprávných celků 

 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Pavla Tománková  
tel. č.: 974 816 619 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 
 

 
1 Občanem obce rozumíme fyzickou osobu, která je státním občanem České republiky a je v obci hlášena 
k trvalému pobytu – vizte ust. § 16 odst. 1 zákona o obcích. 

mailto:odbordk@mvcr.cz

